That is the doctrine of analogy we find primarily in Thomas Aquinas’s own writings reduced to the main point that even in the

case of names applied properly if supereminently to the divine existence, the acquisition of signification by these names within the context of sensible experience remains regulative. The reason why we can know God is the same as the reason why God can know creatures: because they are finite and partial imitations, external to God, of the perfection found infinitely and wholly internal to the purity of the divine *Esse Subsistens*.

About ten years before he undertook his *Summa*, in question 2, article 11 of his *Quaestiones disputatae de veritate* written between 1256 and 1259, Aquinas had added a distinction between an analogy of proportion and an analogy of proportionality. The former occurs when we speak by analogy of two different things which yet belong to the same order, as “health” said of an animal, of medicine, and of urine.<sup>12</sup> The latter, an analogy of proportionality, occurs when we speak by analogy of two things belonging to entirely different orders, for example, one to the order of *ens reale* and the other to the order of

---

<sup>11</sup>*Summa theologiae* I, q. 13, a. 6; B 2:203c: “in omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum, it ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in iv metaphys., necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquat ad illud primum vel magis vel minus, sicut sanum quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quae dicitur sana in quantum causat sanitatem in animali; et in definitione sani quod dicitur de urina, quae dicitur sana in quantum est signum sanitatis animalis. sic ergo omnia nomina quae metaphorice de deo dicuntur, per prius de creaturis dicuntur quam de deo, quia dicta de deo, nihil aliud significant quam similitudines ad tales creaturas. . . . sic nomen leonis, dictum de deo, nihil aliud significat quam quod deus similiter se habet ut fortiter operetur in suis operibus, sicut leo in suis. et sic patet quod, secundum quod dicuntur de deo, eorum significatio definiri non potest, nisi per illud quod de creaturis dicitur. de aliis nominibus, quae non metaphorice dicuntur de deo, . . . huiusmodi nomina non solum dicuntur de deo causaliter, sed etiam essentialiter, cum enim dicitur deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur quod ipse sit causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praeexistunt. unde, secundum hoc, quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de deo quam de creaturis, quia a deo huiusmodi perfectiones in creaturas manent. sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. unde et modum significandi habent qui competit creaturis, ut supra dictum est.”

<sup>12</sup>*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2. a. 11; B 3:16c: “quaedam convenientia inter ipsa quorum est ad invicem proportio, eo quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, . . . sicut ens dicitur de substantia et accidente ex habitudine quam accidens ad substantiam habet.”

*ens rationis*, or one to the order of created being and the other to the order of uncreated being, where there is an absence of proportion between the two things talked about.<sup>13</sup> In such a case we speak of a parallelism of relations, of a ratio, in effect, as constituting the ground of the analogy; and only in this latter way can we speak analogically of God and creatures, and even then with some further qualifications.<sup>14</sup> This is what Cajetan will invoke as justifying his claim that there is a uniquely metaphysical analogy of what he calls proper proportionality and that only this analogy has claim to the status of a doctrine of first philosophy.

In between this text of the *Disputed Questions on Truth* question 2, article 11 and the text of the *Summa* question 13, article 6 examined above came the *Commentary on the Divine Names*, of circa 1265–7, written just before or partially overlapping the writing of the first part of the *Summa*. There and elsewhere<sup>15</sup> he was reminded more forcefully by the Pseudo-Dionysius of the simpler trick of the

---

<sup>13</sup> *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2. a. 11; B 3:16c: “convenientia etiam quandoque attenditur non duorum ad invicem inter quae sit proportio sed magis duarum ad invicem proportionum. . . . sicut nomen visus dicitur de visu corporali et intellectu, eo quod sicut visus est in oculo, ita intellectus in mente.”

<sup>14</sup> *Ibid.*: “quia ergo in his quae primo modo analogice dicuntur, oportet esse aliquam determinatam habitudinem inter ea quibus est aliquid per analogiam commune, impossibile est aliquid per hunc modum analogiae dici de deo et creatura; quia nulla creatura habet talem habitudinem ad deum per quam possit divina perfectio determinari. sed in alio modo analogiae nulla determinata habitudo attenditur inter ea quibus est aliquid per analogiam commune; et ideo secundum illum modum nihil prohibet aliquod nomen analogice dici de deo et creatura. sed tamen hoc dupliciter contingit: quandoque enim illud nomen importat aliquid ex principali significato, in quo non potest attendi convenientia inter deum et creaturam, etiam modo praedicto; sicut est in omnibus quae symbolice de deo dicuntur, ut cum dicitur deus leo, vel sol, vel aliquid huiusmodi, quia in horum definitione cadit materia, quae deo attribui non potest. quandoque vero nomen quod de deo et creatura dicitur, nihil importat ex principali significato secundum quod non possit attendi praedictus convenientiae modus inter creaturam et deum; sicut sunt omnia in quorum definitione non clauditur defectus, nec dependet a materia secundum esse, ut ens, bonum, et alia huiusmodi.”